

Viborg, den 12. december 2007  
/ANJRAS



**Referat**  
**fra mødet i**  
**Udvalget vedrørende landdistrikter**  
**29. november 2007 kl. 14.00**

på Hotel Pejsegården  
Søndergade 112  
8740 Brædstrup

Mødet blev indledt med en præsentation  
af Brædstrup Fjernvarmeanlægs  
solvarmeanlæg kl. 14-15.

På mødet deltog medlemmerne af Udvalget for udvikling i landdistrikter.

Fra administrationen deltog Lars Haahr Jensen og Anja Rasmussen (ref.)

# Indholdsfortegnelse

---

<b>Pkt.</b>	<b>Tekst</b>	<b>Side</b>
1	Gensidig orientering og meddelelser	1
2	Status vedrørende Den regionale udviklingsplan med særlig vægt på landdistrikter	2
3	Landdistriktsprojekterne i Vækstforums Handlingsplan 2007-2008	5
4	Status for megasatsning på fødevareområdet	8
5	Status for arbejdet med at sikre en bedre digital infrastruktur i Region Midtjylland	11
6	Rapport fra udvalgets studietur til Sverige i september 2007	12
7	Orientering om landdistriktskonference 3. marts 2008	13
8	Udvalgets arbejde i 2007	15
9	Til pressen	17
10	Evt.	18

1-00-3-07

## **1. Gensidig orientering og meddelelser**

- Landdistrikternes Fællesråds ERFA-møde med regionerne den 26. oktober

- Danske Regioners temadag om landdistrikter den 6. november

Både med hensyn til ERFA-mødet og temadagen glædede Udvalget sig over, at landdistrikterne er på den regionale dagsorden.

- Drøftelse af udsigten til besparelser på den kollektive trafik.

Udvalget drøftede det dilemma der opstår med at regionen på den ene side ønsker en region i balance og på den anden side står over for beslutninger om at iværksætte besparelser på den kollektive trafik som alt andet lige vil ramme befolkningen i landdistrikterne. Udvalget besluttede derfor at rette henvendelse til rette instans om bekymringerne for at udsigten til besparelser inden for den kollektive trafik vil ramme befolkningen i landdistrikterne unødigt skævt.

1-00-3-07

## **2. Status vedrørende Den regionale udviklingsplan med særlig vægt på landdistrikter**

<b>Administrationen indstiller,</b>
-------------------------------------

**at** orienteringen tages til efterretning.

### **Beslutning**

Udvalget tog orienteringen til efterretning, idet det bl.a. blev bemærket, at den digitale infrastruktur skal være til en konkurrencedygtig pris i landdistrikterne. Desuden var der en drøftelse af, hvordan rekrutteringen af læger og sundhedspersonale sikres i de tyndt befolkede områder, f.eks. ved hjælp af lægehuse/sundhedshuse.

### **Sagsfremstilling**

Inden udgangen af 2007 skal der ligge et udkast til første generation af Den regionale udviklingsplan. Den regionale udviklingsplan er en fælles paraply for kommunernes og regionens visioner for den ønskede udvikling i Region Midtjylland i de kommende 20-25 år, samtidig med at Den regionale udviklingsplan er en overordnet strategi for den samlede udvikling i regionen på tværs af sektorområder.

Udvalget for udvikling i landdistrikter har i løbet af 2007 leveret et bidrag til arbejdet med Den regionale udviklingsplan. Ud fra udvalgets diskussioner på to møder i foråret 2007 blev der udvalgt sigtepunkter, som blev diskuteret på en minikonference i juni med deltagelse af en bred kreds af aktører på landdistriktsområdet. På baggrund heraf blev der udarbejdet en strategi for landdistriktsudviklingen med en overordnet vision for landdistriktsudviklingen samt visioner for hvert af sigtepunkterne: Erhverv, Bebyggelse og service, Kultur, Natur og landskab.

I efteråret 2007 har administrationen for Den regionale udviklingsplan arbejdet med at inkorporere de forskellige input til udviklingsplanen, herunder på landdistriktsområdet. Den regionale udviklingsplan består af fire hæfter med vision, redegørelse, vilkår og bilag.

Indsatsområderne i udviklingsplanen omfatter erhvervsudvikling og turisme, arbejdskraft og beskæftigelse, uddannelse, sundhed, kultur, energi, natur og miljø, infrastruktur samt kollektiv trafik. Beskrivelse af udfordringer og vilkår for udviklingen i regionens landdistrikter er medtaget inden for de indsatsområder, hvor det er fundet relevant.

I det følgende ses et uddrag af de væsentligste passager vedrørende landdistrikter indenfor de enkelte indsatsområder i den regionale udviklingsplan.

---

Vilkårene for at bo og drive erhverv er forskellige i byerne og i landdistrikterne. Byerne tilbyder et større udvalg af bosætnings-, erhvervs- uddannelses-, og kulturtilbud end tilfældet er i landdistrikterne. Men landdistrikterne har også styrker, der ikke findes i byerne inden for eksempelvis bosætning, erhverv og fritid.

Oftentimes vil landdistrikter og byer være hinandens forudsætninger for at tilbyde de bedste løsninger. Et eksempel er samspillet mellem landdistrikternes velbeliggende ferieboliger og byernes varierede kulturtilbud som et godt udgangspunkt for videreudvikling af helårsturisme.

Landdistriktsprogrammet for de kommende år indebærer, at der etableres Lokale Aktionsgrupper (LAG'er) i de fleste kommuner i den midtjyske region. LAG'erne skal beskæftige sig med udvikling af landdistrikterne, herunder gennemførelse af større udviklingsprojekter og initiativer i samarbejde med kommunerne, Region Midtjylland, vækstforum m.fl.

#### *Erhverv, turisme og energi*

På erhvervssiden er fødevarerproduktion- og forarbejdning samt turismen og oplevelsesindustri de erhverv, der umiddelbart kan drage den største nytte af en beliggenhed i landdistrikterne. Landskabelige værdier kan også tiltrække iværksættere.

Landbrugsproduktionen udgør grundlaget for store forarbejdnings- og afsætningsvirksomheder inden for fødevarerområdet. Sammen med byernes forsknings- og vidensmiljøer udgør denne værdikæde en af regionens styrkepositioner.

Landdistrikternes store naturoplevelser og mange ferieboliger gør turismen til et af de beskæftigelsesmæssigt betydningsfulde erhverv i disse områder.

Landdistrikterne spiller en væsentlig rolle for regionens nuværende og kommende produktion af vedvarende energi – bl. a. vindenergi og biomasseproduktion. Det bliver også i landdistrikterne, at de nødvendige testfaciliteter skal etableres.

#### *Uddannelse*

Uddannelsesniveaulet skal hæves i landdistrikterne, såvel som i byerne. Det kræver, at uddannelserne er tilgængelige for befolkningen i landdistrikterne. Bl.a. fjernundervisning kan medvirke til at øge udbuddet og tilgængeligheden af uddannelser i landdistrikterne.

Statens taxameterstyring af uddannelsesinstitutioner må indrettes således, at der tages hensyn til, at det er dyrere at drive uddannelsesinstitutioner i tyndt befolkede områder end i større byer.

Udvikling af og vækst i landdistrikternes erhverv afhænger bl.a. af at flere højtuddannede finder beskæftigelse i disse erhverv. Der skal derfor foregå et samarbejde mellem landdistrikternes virksomheder og de videregående uddannelsesinstitutioner. Et eksempel på dette samarbejde er, at der på uddannelses- og forskningsområdet investeres markant i Aarhus Universitet, og at Aarhus Universitet til gengæld er opmærksom på rollen som udvikler af videnbroer til virksomheder, også uden for de større byer, til gavn for alle parter i hele regionen.

#### *Sundhed*

---

*Almen praksis skal sikre sundhedssystemets nærhed til borgerne, mens mere specialiserede sundhedsfunktioner samles på færre enheder. Telemedicinske løsninger vil bl.a. være anvendelige i områder, hvor afstanden til specialiserede sundhedstilbud er relativt stor. I forbindelse med ulykker og akut opstået sygdom sikrer ambulancer og akutbiler en optimal indsats.*

#### *Natur og miljø*

*Landdistrikterne indeholder store ressourcer i form af naturområder, landbrugsområder, råstofområder, områder med drikkevandsinteresser mm.*

*Landdistrikternes store sammenhængende og varierede naturområder skal udvikles og anvendes som grundlag for ny vækst. Naturværdierne er væsentlige for bosætning, erhverv herunder turisme og rekreation. I den forbindelse ventes nationalparkerne ved Mols Bjerge og Skjern Å at få en særlig attraktionsværdi. Naturværdierne skal imidlertid beskyttes mod anvendelse, der på sigt vil ødelægge denne attraktionsværdi*

*Bevaring af naturressourcerne kan samtidig medvirke til at sikre rent drikkevand i områderne. Til gengæld skal der søges løsninger på mulige konflikter mellem anvendelse af jorden til landbrugsformål, byudvikling, råstofgravning og beskyttelse af drikkevandet.*

#### *Infrastruktur og kollektiv trafik*

*En udbygget infrastruktur og gode kollektive trafiktilbud er af stor betydning for landdistrikternes adgang til byernes tilbud om arbejdspladser, uddannelse, sundhed og fritidstilbud og for landdistrikternes tilgængelighed for erhverv og turisme. Der skal derfor sikres en tidsvarende infrastruktur, der understøtter udviklingen i hele regionen og skaber en region i balance, hvor der er samspil mellem land og by, vækstområder og yderområder, bosætningsområder og erhvervsområder.*

*Der skal være gode kollektive trafiktilbud både i byen og på landet. På trafiksvage strækninger og tidspunkter kan den kollektive trafik tilbydes som efterspørgselsstyrede teletaxier og telebus.*

*Den digitale infrastruktur er lige så vigtig for landdistrikterne som den fysiske infrastruktur. Den digitale infrastruktur er af væsentlig betydning for det erhvervsliv, der allerede findes i landdistrikterne og for at kunne tiltrække nye virksomheder. Den digitale infrastruktur er desuden en forudsætning for, at landdistrikternes indbyggere kan anvende tilbud om fjernundervisning og telemedicin mm.*

Vision og redegørelse behandles på mødet i Udvalget vedr. Den regionale udviklingsplan den 29. november. Regionsrådet drøfter på sit møde den 12. december det endelige forslag til vision og redegørelse for Den regionale udviklingsplan.

1-33-76-57-07

### **3. Landdistriktsprojekterne i Vækstforums Handlingsplan 2007-2008**

#### **Resumé**

*Der redegøres for status og det videre arbejde med projekterne under pkt. 3.4 Landdistriktsudvikling i Vækstforums Handlingsplan 2007-2008*

<b>Administrationen indstiller,</b>
-------------------------------------

**at** udvalget tager redegørelsen til efterretning.

#### **Beslutning**

Udvalget tog redegørelsen til efterretning.

#### **Sagsfremstilling**

I det følgende redegøres for status og det videre arbejde i projekterne under pkt. 3.4 landdistriktsudvikling i Vækstforums Handlingsplan 2007-2008.

#### **3.4.1 Partnerskaber i landdistriktsudvikling - dannelse af Lokale Aktions Grupper (LAG-er) efter Landdistriktsprogrammet og Fiskeriprogrammet 2007-2013**

Der er nu dannet 18 LAG 's, hvor det geografiske område ligger helt eller delvist indenfor Region Midtjyllands område. 16 LAG 's efter Landdistriktsprogrammet og 2 LAG 's efter fiskeriprogrammet. Kun i Odder kommune er der endnu ikke dannet en LAG, med det forventes at ske primo 2008.

LAG-erne: Djursland - for Norddjurs og Syddjurs kommuner, Randers, Skive, Læsø-Ærø-Samsø og Småøerne integrerer indsatsen efter de to programmer.

Fiskeri LAG Vestjylland omfatter 11 kommuner, 6 i Region Midtjylland og 5 i Region Syddanmark. Fiskeri LAG Midt Nord omfatter Viborg Kommune i Region Midtjylland og 5 kommuner i Region Nordjylland.

Ansættelse af en koordinator og udarbejdelse af en udviklingsstrategi for LAG-ens område er nogle af de første opgaver for LAG-erne. Udviklingsstrategien for LAG Småøerne er godkendt af administrationen på vegne af Regionsrådet og Vækstforum efter den bemyndigelse, der er givet til administrationen.

Der er nu på landsplan dannet 47 LAG 's, der tilsammen dækker 56 kommuner. Ialt 63 kommuner er omfattet af Landdistriktsprogrammet.

De fleste LAG-er er forhåndsgodkendt af Direktoratet for FødevarerErhverv og tildelt EU-midler og statsmidler til prioritering til projekter og til gruppens drift inkl. aflønning af koordinator.

---

For Region Midtjylland er budgetrammen for EU-midler og statsmidler i alt ca. 32 mio. kr. pr. år.

Midlerne er kun fastlagt for 2007 og 2008 og forventes at stige for årene 2009-2013. Der kan højst opnås 50 % tilskud til projekter.

### **3.4.2 Landsbyfornyelse**

Projektet omfatter følgende hovedelementer:

2 tværgående projekter:

- Arbejde for dannelse af en national landbyfornyelsesfond.
- Beskrive rammevilkår og muligheder for initiativer, der kan udvikle og forny landsbyerne.

2 konkrete modelprojekter for udvikling og fornyelse af landsbyer:

- Et med kulturmiljøet som det overordnede udgangspunkt
- Et med vægt på udvikling af småerhverv

Beskrivelse af rammevilkår og muligheder er påbegyndt. SKAT bidrager med beskrivelse af regler om skat og moms, der har betydning for økonomien for nedrivning og fornyelse af bygninger m.v. Kommunerne bidrager med beskrivelse af rammer og muligheder for byfornyelse i landsbyerne og beskrivelse af bestemmelser i planloven, der har betydning for arbejdet med fornyelse i landsbyerne.

Medio 2008 inviteres LAG-erne sammen med kommunen til at byde ind på gennemførelse af de to modelprojekter. Der udarbejdes et samlet udbudsmateriale til kommunerne og LAG-erne med beskrivelse af, hvad projekterne skal indeholde og de kriterier, der vil blive lagt vægt på ved vurdering og udvælgelse af de to modelprojekter til gennemførelse.

### **3.4.3 Profilering af landdistrikterne**

Der er nedsat en projektgruppe med repræsentanter fra 3 kommuner, 4 LAGs, og fra Regionen.

Projektet omfatter følgende hovedelementer:

- En PR funktion der synliggør landdistrikterne som attraktive for bosætning og erhverv
- Et modelprojekt der fokuserer på nicheproduktion af fødevarer
- Et modelprojekt der fokuserer på kultur-erhvervssamarbejde

Der arbejdes med konkretisering af indholdet i PR funktionen. Denne del vil indeholde profilering af projekter, produkter, personer og begivenheder som sætter fokus på landdistriktsudvikling.

Modelprojektet omkring nicheproduktion af fødevarer skal omfatte alle de LAGs i regionen, som vil være med. Målet er at sætte fokus på at profilere Regionens madvarer - lige fra gamle traditioner til de nye trends med brug af lokale råvarer. Der oprettes et sekretariat. Der gennemføres en række events rundt om i de enkelte LAGs. Der udgives



to publikationer, som i kombination profilerer varerne og producenterne i henholdsvis den østlige og den vestlige del af regionen. Der udgives en samlet hjemmeside.

Modelprojektet omkring kultur-erhvervssamarbejde skal omfatte et geografisk område. Området kan dække dele af en LAG, eller flere LAGs i et samarbejde hen over kommunegrænser. Det skal være et projekt, hvor flere virksomheder/institutioner samarbejder om at synliggøre og profilere området omkring en fælles identitet. Det kan være et naturområde, eller det kan være et sted, der vil være kendt p.g.a. et specielt produkt, dets kunstnerliv eller dets kulturhistorie.

Modelprojekterne vil blive udbudt til LAGs i foråret 2008.

### Økonomi - samlet for projekterne

Budget og finansiering for projekterne under 3.4 landdistriktsudvikling for hvert af årene 2007 og 2008:

	Region	EU Mål 2	EU - Land-dist.	Kommuner	Staten	Private	I alt
Partnerskaber	2	2	15	15	15	15	64
Projekt: Landbyfornyelse	1,25		1	1	1		4,25
Projekt: Profilering	1,25		1	1	1		4,25
Regional strategi for landbrugets udvikling	1				1		2
<b>Landdistriktsudvikling I alt</b>	<b>5,5</b>	<b>2</b>	<b>17</b>	<b>17</b>	<b>18</b>	15	<b>74,5</b>

Regionens midler under partnerskaber matcher EU-Mål 2 midlerne til et større tværgående erhvervsprojekt. Evt. på fødevarerområdet i sammenhæng med initiativerne i megasatsningen på dette område. Desuden indgår, at Regionen bidrager med op til 50% af konsulentudgifter til udarbejdelse af udviklingsstrategi og ansøgning om godkendelse af LAG-erne i samarbejde med kommunerne, svarende til i alt ca. 1 mio. kr.

Arbejdet med den regionale landbrugsstrategi er stillet i bero.

Regionsrådet besluttede på mødet den 20. juni 2007, pkt. 14, - efter indstilling fra Vækstforum -, at der af Region Midtjyllands midler til erhvervsudvikling reserveres 11 mio. kr. til projekterne for perioden 2007-2008, svarende til ca. 5,5 mio. kr. for hvert af årene.

Vækstforum besluttede på mødet den 13. juni 2007, at der reserveres 4 mio. kr. af EU's strukturfondsmidler, Mål 2, til projekter under partnerskaber 2007-2008, der f.eks. kan være ovennævnte fødevarerprojekt.

1-33-76-10-07

#### **4. Status for megasatsning på fødevareområdet**

##### **Resumé**

Vækstforum iværksatte i forbindelse med sit møde den 13. juni 2007 et forprojekt for megasatsning fødevarer. Efterfølgende blev en arbejdsgruppe med eksperter nedsat. Arbejdsgruppen afreporterer fra forprojektets 1. del til Vækstforum i december med forslag til, hvordan forprojektets 2. del skal gennemføres. Arbejdsgruppen foreslår blandt andet, at der under en overordnet vision skal arbejdes videre med 4 indsatsområder, som 4 faglige udviklingsgrupper skal kvalificere yderligere i løbet af foråret 2008. Der orienteres om status for arbejdsgruppens arbejde.

<b>Administrationen indstiller,</b>
-------------------------------------

at udvalget tager orienteringen til efterretning.

##### **Beslutning**

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

##### **Sagsfremstilling**

###### **Baggrund**

Vækstforum godkendte på sit møde den 13. juni 2007 kommissorium for megasatsning fødevarer. Der blev efterfølgende nedsat en arbejdsgruppe med eksperter, der fra august til november 2007 har arbejdet med at afdække, beskrive og prioritere et antal indsatsområder inden for fødevareområdet.

###### **Processen**

På fire arbejds møder i løbet af efteråret 2007 har arbejdsgruppen med eksperter identificeret og analyseret en lang række styrkepositioner inden for fødevareområdet i Region Midtjylland. Konklusionen er, at regionen med rette kan betegnes som en stærk fødevareregion. På baggrund af arbejdsgruppens analyse af styrkepositioner og tendenser inden for fødevareområdet og med inddragelse af 84 centrale fødevarer eksperter fra hele landet peger arbejdsgruppen på 4 forslag til indsatsområder for Vækstforums megasatsning på fødevareområdet. De foreslåede indsatsområder lever dels op til intentionerne i Vækstforums strategi- og handlingsplan for erhvervsudviklingen i Region Midtjylland og åbner dels op for et bredt samarbejde med fødevarerbranchens aktører, kommunerne og øvrige regioner både nationalt og internationalt om fødevarerudvikling.

###### **Vision og indsatsområder**

Arbejdsgruppen med eksperter foreslår, at megasatsningens indsats samles og profileres under visionen *Klog hverdagsmad som sund forretning*. Bag visionen ligger et ønske om at satse på hverdagsmaden, det daglige måltid, der både relaterer sig til forretning og livskvalitet. Visionen signalerer samtidig, at indsatsen skal bygge på viden, sundhed

---

og erhvervsudvikling. Til visionen er knyttet 3 "ledestjerner": kvalitet, eksperimenter og design. Alle tre elementer ses som vigtige værdier i arbejdet med fødevarerindsatsningen.

Under visionen foreslår arbejdsgruppen, at der arbejdes videre med 4 indsatsområder:

1) Åben innovation og vidensamarbejde

Målet er at skabe en tradition og en ny "infrastruktur" for en videnbaseret fødevarerudvikling i Region Midtjylland - karakteriseret af et højt indhold af kvalitet, design og eksperimenter og dermed virkeliggøre visionen om "klog hverdagsmad". Arbejdsgruppen foreslår oprettelsen af et "fødevarernes Katrinebjerg" - et *fødevarerinnovatorium* som rammen om en satsning på åben innovation og vidensamarbejde.

2) Fremtidens økologiske fødevarer

Formålet er at udnytte og styrke Region Midtjyllands førerposition inden for viden om og produktion af økologiske fødevarer. Dette inkluderer et øget fokus på smag, forarbejdning, design og andre kvalitetsparametre inden for økologisk produktion. Indsatsområdet indeholder derudover også et langsigtet perspektiv omkring 'bæredygtighed' i bredere forstand omhandlende eksempelvis dyrevelfærd, etik og sociale forhold. Blandt de konkrete idéer, som arbejdsgruppen giver videre, er etablering af et Organic Academy og bedre udnyttelse af viden og styrket samarbejde inden for en erhvervsmæssig Økologiklynge i Region Midtjylland.

3) Teknologiuudvikling i produktionssystemer, produkter og forsyning

Formålet med indsatsområdet er at udnytte de store muligheder, der ligger i at inddrage nye teknologier i fødevarer, i fødevarerproduktioner, i emballager samt i logistik- og afsætningsleddet. Arbejdsgruppen foreslår bl.a., at der arbejdes videre med at udpege teknologiske styrkepositioner, der kan være med til at "skubbe på" udviklingen af fødevarerområdet samt udpege områder, hvor der er behov for skræddersyet teknologi til at løse udfordringer i de forskellige led i fødevarerekæden. Der skal bl.a. identificeres og beskrives relevante demonstrationsprojekter.

4) Ny fødevareridentitet i Region Midtjylland

Et bredt kendskab til megasatsningens vision er vigtigt for at skabe engagement bredt i fødevarerhvervet. Dette indsatsområde skal derfor vise og fremelske samt kommercielt udnytte en klarere midtjysk fødevareridentitet med fokus på bl.a. den lokale/regionale smag, kvalitet og årstidsvariation. Som eksempler på tiltag foreslås afholdelse af store, årstids-tematiske fødevarerfestivaler, etablering af et nationalt Food Univers (infotainment) og oprettelse af Midtjyllands Madportal.

Der er en række naturlige koblinger mellem de valgte indsatsområder med "Åben innovation og vidensamarbejde" som en overliggende, der binder de øvrige indsatsområder sammen.

**Det videre forløb**

Arbejdsgruppen med eksperter vil foreslå medlemmer til faglige udviklingsgrupper for hvert af de 4 indsatsområder i foråret 2008. Udviklingsgruppernes opgave bliver dels en faglig kvalificering af indsatsområderne og dels at fremkomme med forslag til konkrete initiativer, som kan danne baggrund for en handlingsplan for megasatsningen på fødevarerområdet. Handlingsplanen forventes præsenteret for Vækstforum i løbet af sommeren 2008.

---

### Arbejdsgruppen

Ekspertarbejdsgruppen består af følgende personer (i parentes er anført hvilken organisation de repræsenterer):

- Gårdejer Niels Mikkelsen - formand for arbejdsgruppen (Vækstforum)
- Forskningskoordinator Bodil Hjarvard, Landscentret (Dansk Landbrugsrådgivning)
- Vice President Innovation Food Hans Elbek Pedersen, Danisco A/S (Fødevarerindustrien/DI)
- Afdelingsformand Steen Hartmann NNF Holstebro (LO)
- Direktør Brian Thomsen (Dansk Akvakultur)
- Forskningschef Jacob Holm Nielsen, Institut for Råvarekvalitet/Fødevarerforskning (Aarhus Universitet, det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet)
- Adjunkt Lars Esbjerg, Inst. for Marketing og Statistik (Aarhus universitet - MAPP-centret)
- Centre director Alan Friis (FoodDTU)
- Direktør Bolette van Ingen Bro (Videncenter for Fødevarerudvikling - VIFU)
- Direktør Jan Bender, Iskilde (fødevareraktivitet)
- Adm. dir. Michael Stevns (Mejeriforeningen)
- Formand Lisbeth Klode, Gourmet Vest/Smagen af Danmark (gastronomi og oplevelsesøkonomi)
- Konsulent Peter Rasmussen, Århus Kommune, Erhvervsafdelingen (kommuner)
- Specialkonsulent Rita Munk (Direktoratet for FødevarerErhverv, Fødevarerministeriet)
- Kontorchef Elinor Bæk Thomsen, Regional Udvikling, Innovation og Forskning (Region Midtjylland)

1-00-3-07

## **5. Status for arbejdet med at sikre en bedre digital infrastruktur i Region Midtjylland**

### **Resumé**

*ELRO Erhverv A/S skal sikre alle danskere adgang til bredbånd inden udgangen af 2010. Region Midtjylland søger dialog med selskabet med henblik på udveksling af idéer og muligheder for udbredelsen af bredbånd til landdistrikterne i Region Midtjylland.*

<b>Administrationen indstiller,</b>
-------------------------------------

at udvalget tager orienteringen til efterretning.

### **Beslutning**

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Der er aftalt møde med ELRO den 13. december med henblik på at drøfte vilkårene for udbredelse af bredbånd i landdistrikterne i Region Midtjylland.

### **Sagsfremstilling**

ELRO Erhverv A/S i Randers har vundet den såkaldte FWA-licens, som dækker hele landet. Selskabet skal dermed sikre, at alle danskere får adgang til bredbånd inden udgangen af 2010.

ELRO formulerer det således på deres hjemmeside:

“ELRO Erhverv A/S er allerede godt i gang med at etablere trådløst bredbånd i det midtjyske område. Her tilbyder man i dag trådløst WiMAX-bredbånd under navnet SkyLine, hvilket man har særdeles gode erfaringer med. Selvom ELRO Erhverv A/S frit kan vælge teknologi til den landsdækkende opgave, er målet derfor at dække hele Danmark med trådløst WiMAX-bredbånd. I de tyndt befolkede områder kan borgerne vinke farvel til de langsomme telefonmodems. Og i hele landet kan man glæde sig over de nye mobile muligheder”.

Region Midtjylland vil følge op på dette og søger nu dialog mellem Udvalget for udvikling i landdistrikter og ELRO Erhverv A/S med henblik på udveksling af idéer og muligheder for udbredelsen af bredbånd til landdistrikterne i Region Midtjylland.

---

1-13-5-71-07

## **6. Rapport fra udvalgets studietur til Sverige i september 2007**

<b>Administrationen indstiller,</b>
-------------------------------------

**at** udvalget godkender rapporten fra studieturen med henblik på videre behandling i Regionsrådet.

### **Beslutning**

Udvalget godkendte rapporten, idet den blev indstillet til videre behandling i Forretningsudvalget og Regionsrådet.

### **Sagsfremstilling**

Udvalget for udvikling i landdistrikter foretog i perioden 2.- 4. september 2007 en studietur til Västra Götaland i Sverige med henblik på at søge inspiration og udveksle erfaringer i landdistriktsarbejdet.

Der foreligger nu en rapport fra studieturen med en beskrivelse af indhold og resultater samt regnskab, jvf. vedhæftede.

1-31-76-14-07

## **7. Orientering om landdistriktskonference 3. marts 2008**

### **Resumé**

*Region Midtjylland afholder en national landdistriktskonference d. 3. marts 2008 på Gl. Estrup landbrugsmuseum. Konferencen går bl.a. ud på at synliggøre og sætte fokus på udviklingen i de danske landdistrikter. En af flere vinkler bliver EU's betydning for landdistrikterne - landbrugskommisær Mariann Fischer-Boel bliver hovedtaler på konferencen.*

<b>Administrationen indstiller,</b>
-------------------------------------

at orienteringen tages til efterretning.

### **Beslutning**

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

### **Sagsfremstilling**

#### **Landdistriktskonference d. 3. marts 2008**

Region Midtjylland afholder d. 3. marts 2008 en national landdistriktskonference på Gl. Estrup på Djursland. Konferencen er et led i det samarbejde vi har med Europa-kommisionens repræsentation i København (EUROPE-Direct) om synliggørelse af EU-forhold generelt. I denne sammenhæng går konferencen bl.a. ud på at synliggøre og sætte fokus på udviklingen i de danske landdistrikter, hvor en af flere vinkler bliver EU's betydning for landdistrikterne. EU's landdistrikspolitik og strategier for det nationale arbejde med landdistriktsudvikling er væsentlige rammer for den konkrete landdistriktsindsats.

Et konkret formål med konferencen er at sætte fokus på at koordinere og samordne den indsats alle involverede parter – EU, regering, regioner, kommuner og de lokale aktører – gør for at styrke udviklingen i landdistrikterne, som det bl.a. kommer til udtryk i Region Midtjyllands fokus på samarbejde mellem landdistriktsaktørerne herunder forankring af den konkrete indsats i regionens LAG'er. Region Midtjylland vil gerne pointere vigtigheden af, at en samordnet og koordineret indsats og nogle fælles mål er grundlaget for at landdistriktsstrategierne og de tilhørende initiativer kan få de ønskede effekter.

Landbrugskommisær Mariann Fischer Boel har givet tilsagn om at deltage med et oplæg på konferencen. Vi forsøger også at få fødevareministeren med. Desuden har Bent Hansen givet tilsagn, ligesom der vil være oplægsholdere fra det kommunale/lokale niveau og en orientering fra administrativt hold om regionens konkrete landdistriktsindsats. Konferencens endelige form er ikke fastlagt, men der vil blive afholdt workshops el.l. inden for en række emner hvor deltagerne får mulighed for at bringe deres ideer og synspunkter frem.

Der bliver tale om en inviteret deltagerkreds primært bestående af repræsentanter fra regionerne, kommunerne, organisationer og LAG'erne.



---

1-00-3-07

## 8. Udvalgets arbejde i 2007

### Resumé

*Udvalget for Udvikling i landdistrikter er etableret som et midlertidigt udvalg i lighed med en række andre udvalg. I udvalgets kommissorium er det fastlagt, hvilke opgaver udvalget skal løse. Der har været afholdt i alt 5 møder i udvalget. Der gøres status for udvalgets arbejde i 2007 med henblik på videregivelse af erfaringer til det LAG-panel, der fra 2008 skal varetage nogle af de opgaver, som udvalget hidtidigt har beskæftiget sig med.*

<b>Administrationen indstiller,</b>
-------------------------------------

**at** der gives en tilbagemelding til Forretningsudvalget og Regionsrådet om udvalgets arbejde.

### Beslutning

Udvalget godkendte status over udvalgets arbejde i 2007, idet den videresendes til orientering i Forretningsudvalget og Regionsrådet.

### Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede den 10. januar 2007 at etablere et midlertidigt udvalg for udvikling i landdistrikter til at understøtte Regionsrådets arbejde. Udvalgets opgaver er beskrevet i kommissorium for udvalget og indeholder følgende punkter:

- At deltage i udarbejdelse af en regional landbrugsstrategi
- At udgøre det regionale koordinationsforum for arbejdet i de lokale aktionsgrupper (LAG) inden for Region Midtjylland.

Det er i forlængelse heraf forventningen, at udvalgets medlemmer er blandt de regionsrådsmedlemmer, som Regionsrådet udpeger til de lokale aktionsgrupper. Her er det blandt andet opgaven at sikre, at de lokale aktionsgruppers arbejde er i overensstemmelse med den regionale erhvervsudviklingsstrategi, samt at der sker en udveksling af idéer, holdninger m.v.

- At følge de af Vækstforum iværksatte initiativer inden for
  - at skabe bosætning og forskønnelse i landsbyer og på landet
  - at skabe profilering af landdistrikterne
- At følge udviklingsinitiativer inden for regional udvikling mhp. løbende at sikre fokus på den regionale balance

- At bidrage til den regionale udviklingsplan med forslag og idéer inden for udvikling i landdistrikter.

I denne forbindelse forventes udvalget at fungere som et forum med inddragelse af relevante aktører.

Udvalgets fem møder er blevet afholdt på forskellige steder i regionen med relevans for landdistriktsudvikling (bl.a. Dansk Landbrugsrådgivning - Landscentret, Videncenter for Fødevarerudvikling, Center for Flexibel Læring - Flexika m.v.) og er typisk blevet indledt med en præsentation af det pågældende sted/aktivitet.

Status over udvalgets arbejde i forhold til ovennævnte punkter:

- Arbejdet med den regionale landbrugsstrategi er sat i bero, indtil indholdet og omfanget af megasatsningen på fødevarerområdet tegner sig i løbet af 2008. Udvalget har derfor ikke beskæftiget sig med dette emne.
- Udvalget har udgjort det regionale koordinationsforum for arbejdet i de lokale aktionsgrupper, herunder er 4 af udvalgets medlemmer af Regionsrådet blevet udpeget som medlemmer af LAG's. Der er ydet bistand til arbejdet med udviklingsstrategier og etablering af LAG's i 2007
- Udvalget har fulgt de landdistriktsprojekter, som Vækstforum har iværksat inden for fornyelse og forskønnelse af landsbyer samt profilering af landdistrikterne. Endvidere har udvalget løbende fulgt megasatsningen på fødevarerområdet.
- Udvalget har løbende fulgt udviklingsinitiativer inden for regional udvikling mhp. at sikre fokus på den regionale balance, bl.a. via deltagelse i forskellige udviklingsråd, læserbreve og udtalelser til pressen.
- Udvalget har udarbejdet input til Den regionale udviklingsplan (RUP) i form af et oplæg til strategi for landdistriktsudviklingen. I processen blev relevante aktører inddraget og der blev i juni 2007 afholdt en minikonference om strategi for landdistriktsudviklingen.

Udvalget har endvidere foretaget en studietur til Västra Götaland i september 2007 med henblik på at hente inspiration til arbejdet med landdistriktsudvikling i den nye region, herunder opnå erfaringsudveksling og vurdere samarbejdsmuligheder mellem de to regioner i forhold til det tværnationale EU-program Kattegat-Skagerrak (KASK).

Udvalgets indsats i 2007 har medvirket til at der er igangsat eller planlagt landdistriktsaktiviteter, som peger frem mod en fortsat stærk indsats i 2008, som det kommende LAG-panel kommer til at stå i spidsen for:

- partnerskaber om LAG
- landsbyfornyelse
- profilering af landdistrikter
- landdistriktskonference 3. marts 2008
- megasatsning fødevarer
- projekter inden for turisme/oplevelsesøkonomi med landdistriktsvinkler
- KASK-projekter
- Midtjysk Vækstlag: Virksomhedspanel om muligheder og barrierer for udvikling i landdistrikterne

1-00-3-07

## **9. Til pressen**

<b>Administrationen indstiller,</b>
-------------------------------------

**at** udvalget drøfter evt. forslag til pressemeddelelse på mødet.

### **Beslutning**

Udvalget besluttede, at der ikke udsendes pressemeddelelse efter mødet.

### **Sagsfremstilling**

Udvalget drøfter på mødet, hvorvidt der udsendes en pressemeddelelse i forbindelse med mødet.

1-00-3-07

**10. Evt.**